entium determinatum, scilicet ad ea quae per motum in esse producuntur; est enim causa movens et mota. Universalis autem, quia non ad unam tantum speciem mobilium se extendit causalitas ejus, sed ad omnia, quae alterantur et generatur et corrumpuntur: illud enim quod est primo motum, oportet esse causam omnium consequenter mobilium.

1209- Sed causa primi gradus est simpliciter universalis: ejus enim effectus proprius est esse: unde quicquid est, et quocumque modo est, sub causalitate et ordinatione illius causae proprie continetur.

1210- Si igitur ea quae hic sunt contingencia, reducamus in causas proximas particulares tantum, inveniuntur multa fieri per accidens, tum propter concursum duarum causarum, quarum una sub altera non continetur, sicut cum praeter intentionem occurrunt mihi latrones. (Hic enim concursus causatur ex duplici virtute motiva, scilicet mea et latronum.) Tum etiam propter defectum agentis, cui accidit debilitas, ut non possit pervenire ad finem intendum; sicut cum aliquis cadit in via propter lassitudinem. Tum etiam propter indispositionem materiae, quae non recipit formam intentam ab agente, sed alterius modi sicut accidit in monstruosis partibus animalium.

1211-Haec autem contingencia, si ulterius in causam caelestem reducuntur, multa horum inveniuntur non esse per accidens; quia causae particulares etsi non continentur sub se invicem, continentur tamen sub una causa communi caelesti; unde concursus earum potest habere aliquam unam causam caelestem determinatam. Quia etiam virtus corporis caelestis et incorruptibilis est et impassibilis, non potest exire aliquis effectus ordinem causalitatis ejus propter defectum vel debilitatem ipsius virtutis. Sed quia agit movendo, et omne tale agens requirit materiam determinatam et dispositam, potest con-

particulier d'êtres, à savoir ceux qui parviennent à l'existence par un certain mouvement; elle est en effet une cause qui meut tout en étant mue. Universelle aussi, du fait que sa causalité ne s'étend pas seulement à une seule espèce de mobiles, mais à tous les êtres qui sont altérés, et engendrés et corrompus: ce qui est mu en premier, en effet, doit être la cause de tous les autres mouvements.

1209- Mais la cause du premier degré est simplement universelle; son effet propre, en effet, c'est l'être; d'où tout ce qui est, et quel que soit son mode d'être, est contenu proprement sous la causalité et l'ordination de cette cause.

1210- Si donc les choses qui sont contingentes dans le monde sont rapportées seulement à leurs causes prochaines particulières, on trouvera beaucoup de choses qui arrivent par accident, soit par le concours de deux causes, dont l'une est indépendante de l'autre, comme par exemple des voleurs m'assaillent contre mon intention (cette ren- contre est causée par deux vertus motrices, la mienne et celle des voleurs); soit encore à cause d'un défaut dans l'agent, auquel il arrive une faiblesse, qui l'empêche de parvenir au terme qu'il s'était proposé, comme lorsque quelqu'un tombe de fatigue en chemin; soit encore à cause de l'indisposition de la matière, qui ne se laisse pas informer correctement par l'agent, mais d'une autre façon, comme cela arrive chez les animaux qui ont des membres monstrueux.

1211- Ces choses contingentes, si on les réduit à une cause céleste, on en trouvera plusieurs qui ne sont pas accidentelles. Car les causes particulières, même si elles ne sont pas dépendantes les unes des autres, sont quand même dépendantes d'une cause commune céleste: d'où leur rencontre peut être d'une cause céleste unique et déterminée. De plus, étant donné que cette vertu du corps céleste est incorruptible et impassible, aucun effet ne peut échapper à l'ordre de sa causalité par manque ou par débilité de la part de sa vertu. Mais, comme elle s'exerce en communiquant le mouvement, et comme tout agent de cette nature requiert une matière déterminée et disposée, il peut

tingere quod in rebus naturalibus virtus caelestis non consequatur suum effectum propter materiae indispositionem; et hoc erit per accidens.

arriver que dans les choses naturelles la vertu céleste n'atteigne pas son effet à cause de l'indisposition de la matière; et cela sera par accident.

1212- Quamvis igitur multa, quae videntur esse per accidens reducendo ipsa ad causas particulares, inveniuntur non esse per accidens reducendo ipsa ad causam communem universalem, scilicet virtutem caelestem, tamen etiam hac reductione facta, inveniuntur esse aliqua per accidens, sicut superius est habitum a Philosopho. Quando enim agens aliquod inducit effectum suum ut in pluribus, et non semper, sequetur, quod deficiat in paucioribus, et hoc per accidens est. Si igitur corpora caelestia effectos suos inducunt in inferiora corpora, ut in pluribus, et non semper, propter materiae indispositionem, sequetur, quod ipsum sit per accidens, quod virtus caelestis effectum suum non consequatur.

1212- Donc, bien qu'une quantité de choses, qui semblent être accidentelles si on les ramène à des causes particulières, ne soient pas accidentelles si on les réduit à la cause commune universelle, à savoir à la vertu des corps célestes, cependant, même une fois cette réduction opérée, on trouve encore des êtres par accident, comme le Philosophe nous le laisse voir plus haut. En effet quand un agent ne réussit son effet que la plupart du temps, et non pas toujours, il s'ensuit qu'il subit un échec dans la minorité des cas: ce qui est de l'être par accident. Si donc les corps célestes ne réussissent leurs effets dans les corps inférieurs que dans la majorité des cas, et non pas toujours, à cause de l'indisposition de la matière, il s'ensuivra que le fait même de ne pas réussir son effet sera pour le corps céleste quelque chose d'accidentel.

1213- Licet etiam ex hoc inveniuntur aliqua per accidens, facta reductione ad corpus caeleste; quia in istis inferioribus sunt aliquae causae agentes, quae possunt per se agere absque impressione corporis caelestis, scilicet animae rationales, ad quas non pertingit virtus corporis caelestis, (cum sint formae corporibus non subjectae), nisi forte per accidens, in quantum scilicet ex impressione corporis caelestis fit aliqua immutatio in corpore, et per accidens in viribus animae, quae sunt actus quarumdam partium corporis, ex quibus anima rationalis inclinatur ad agendum, licet nulla necessitas inducatur, cum habeat liberum dominium super passiones, ut eis dissentiat. Illa igitur, quae in his inferioribus inveniuntur per accidens fieri reducendo ad has causas, scilicet animas rationales, prout non sequuntur inclinationem, quae est ex impressione caelesti, non inveniuntur per se fieri per reductionem ad virtutem corporis caelestis.

1213- Il demeure toutefois encore quelque effets produits par accident, après cette réduction au corps céleste, parce que dans nos régions inférieures il y a quelques causes agentes qui peuvent agir par soi sans subir la motion d'aucun corps céleste, par exemple les âmes raisonnables, que les corps célestes ne peuvent toucher, puisqu'elles sont des formes non dépendantes de ce qui est corporel, sauf peut être par accident, en tant que sous la motion d'un corps céleste il se produit un changement dans le corps, et par accident dans les puissances de l'âme, qui sont les formes de ces parties corporelles, en conséquence de quoi l'âme est encline à agir, même si aucune nécessité ne s'exerce sur elle, puisqu'elle jouit d'un libre domaine sur ses passions et qu'elle peut ne pas y consentir. Ces effets donc, qui dans nos régions inférieures se trouvent arriver par accident quand on les réduit à ces causes, à savoir les âmes raisonnables, en tant que ces âmes ne se laissent pas entraîner aux mouvements qui proviennent des corps célestes, ne se trouvent donc pas arriver par soi, si on les réduit à la vertu des corps célestes.

1214- Et sic patet, quod positio fati, quae est quaedam dispositio inhaerens rebus inferioribus ex actione corporis caelestis, non removet omnia ea quae sunt per accidens.

1214- Ainsi il est évident que le fait de poser la fatalité, qui est la disposition des choses de notre monde inférieur d'après l'ordre que leur impose les corps célestes, n'enlève pas tout ce qui arrive par accident.

1215- Sed si ulterius ista contingentia reducantur in causam altissimam divinam, nihil inveniri poterit, quod ab ordine ejus exeat, cum ejus causalitas extendat se ad omnia in quantum sunt entia. Non potest igitur sua causalitas impediri per indispositionem materiae; quia et ipsa materia, et ejus dispositiones non exeunt ab ordine illius agentis, quod est agens per modum dantis esse, et non solum per modum moventis et alterantis. Non enim potest dici, quod materia praesupponatur ad esse, sicut praesupponitur ad moveri, ut ejus subjectum; quoniam est pars essentiae rei. Sicut igitur virtus alterantis et moventis non impeditur ex essentia motus, aut ex termino ejus, sed ex subjecto, quod praesupponitur; ita virtus dantis esse non impeditur a materia, vel a quocumque, quod adveniat qualitercumque ad esse rei. Ex quo etiam patet, quod nulla causa agens potest esse in istis inferioribus, quae ejus ordini non subdatur.

1215- Mais si, poussant plus loin, nous réduisons ces effets contingents à la cause la plus haute et divine, on ne pourra rien trouver qui échappe à son ordination, puisque sa causalité s'étend à toutes choses en tant qu'elles sont des êtres. Sa causalité ne peut donc pas être empêchée par l'indisposition de la matière, puisque la matière elle-même et ses dispositions n'échappent pas à l'ordination de cette cause, qui est agente par mode de donatrice de l'être, et non seulement en tant qu'elle cause le mouvement ou l'altération. On ne peut pas dire en effet que la matière soit présupposée à l'être, comme elle est présupposée au mouvement, comme son sujet: au contraire elle fait partie de l'essence de la chose. Donc, comme la vertu du principe d'altération et de mouvement n'est pas empêchée par l'essence même du mouvement, ou par son terme, mais seulement par son sujet, qui est présupposé, ainsi la vertu du principe qui donne l'être n'est pas empêchée par la matière, ou par quoi que ce soit, qui advienne d'une façon quelconque à l'être de la chose. D'où il résulte avec évidence qu'il ne peut y avoir aucune cause agente dans notre monde, qui ne soit soumise à l'ordination de cette cause de l'être.

1216- Relinquitur igitur quod omnia, quae hic fiunt, prout ad primam causam divinam referuntur, inveniuntur ordinata et non per accidens existere; licet per comparisonem ad alias causas per accidens esse inveniuntur. Et propter hoc secundum fidem catholicam dicitur, quod nihil fit temere sive fortuito in mundo, et quod omnia subduntur divinae providentiae. Aristoteles autem hic loquitur de contingentibus quae hic fiunt, in ordine ad causas particulares, sicut per ejus exemplum apparet.

1216- Il reste donc que tout ce qui arrive ici-bas, pour autant que c'est réductible à la cause première divine, se trouve exister selon un certain ordre et non par accident; même si, quand on fait référence à d'autres causes, on trouve de l'accidentel. Voilà pourquoi on dit, selon la foi catholique, que rien n'arrive au hasard ou n'importe comment dans le monde, et que tout est soumis à la divine providence. Aristote cependant parle ici des choses contingentes qui arrivent dans le monde, en les référant aux causes particulières, comme c'est évident par l'exemple qu'il apporte.

1217- Nunc autem restat videre quomodo positio fati et providentiae non tollit a rebus contingentiam, quasi omnia ex necessitate eveniant. Et de fato quidem manifestum est per ea quae dicta sunt. Jam enim est ostensum, quod licet corpora caelestia et eorum motus et actiones quantum in ipsis est necessitatem habeant, tamen effectus eorum in istis inferioribus potest deficere, vel propter indispositionem materiae, vel propter animam rationalem quae habet liberam electionem sequendi inclinationes, quae sunt ex impressione caelesti, vel non sequendi: et ita relinquitur, quod hujusmodi effectus non ex necessitate, sed contingenter proveniant. Non enim positio causae caelestis est positio causae talis, ad quam de necessitate sequatur effectus, sicut ad compositionem ex contrariis sequitur mors animalis, ut in litera tangitur.

1218- Sed de providentia majorem habet difficultatem. Providentia enim divina falli non potest. Haec enim duo sunt impossibilia, quod aliquid sit provisum a Deo, et non fiat: et ita videtur, quod ex quo providentia jam ponitur, quod ejus effectum necesse sit sequi.

1219- Sed sciendum est, quod ex eadem causa dependet effectus, et omnia quae sunt per se accidentia illius effectus. Sicut enim homo est a natura, ita et omnia ejus per se accidentia, ut risibile, et mentis disciplinae susceptibile. Si autem aliqua causa non faciat hominem simpliciter sed hominem talem, ejus non erit constituere ea quae sunt per se accidentia hominis, sed solum uti eis. Politicus enim facit hominem civilem; non tamen facit eum mentis disciplinae susceptibilem, sed hac ejus proprietate utitur ad hoc quod homo fiat civilis.

1217- Maintenant il reste à voir comment le fait de poser la fatalité et la providence n'enlève pas dans les choses la contingence, comme si tout arrivait avec nécessité. Pour ce qui est de la fatalité, c'est déjà manifeste par ce que l'on a dit plus haut. On a en effet montré déjà que, bien que les corps célestes et leurs mouvements et actions ont de la nécessité, en eux-mêmes, toutefois leur effet dans nos régions inférieures peut ne pas arriver, soit à cause de l'indisposition de la matière, soit à cause de l'âme raisonnable qui a le libre choix de suivre les inclinations qui proviennent de l'action des corps célestes, ou de ne les pas suivre. Ainsi donc il résulte que les effets de cette nature surviennent non par nécessité, mais de façon contingente. En effet poser une cause céleste ce n'est pas poser une cause telle que son effet doive s'ensuire nécessairement, comme par exemple la mort de l'animal suit nécessairement sa composition de principes contraires, comme on le lit dans le texte d'Aristote.

1218- Mais à propos de la providence, la difficulté est plus grande. La providence divine, en effet, ne peut défailir. Il est impossible de concilier ces deux choses: à savoir que quelque chose soit prévu par la providence, et n'arrive pas. Ainsi donc il semble que, du fait que l'on a posé la providence, son effet doive s'ensuire avec nécessité.

1219- Mais il faut savoir que c'est de la même cause que dépendent un effet, et tous les accidents propres de cet effet. De même en effet que l'homme dépend de la nature, de même tous ses accidents propres, comme sa risibilité, et son aptitude à acquérir les disciplines intellectuelles dépendent aussi de la nature. Si une cause n'est pas responsable de l'homme dans son essence, mais simplement de tel homme, il ne lui appartiendra pas de causer en lui les accidents propres de l'homme, mais seulement de se servir de ces propriétés. L'art politique fait l'homme citoyen; elle ne le rend pas disciplinable, mais elle se sert de cette propriété afin de rendre l'homme citoyen.